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12.07.2023 kl. 09.29 MILJØTEKNOLOGI

Nyt pyrolyseanlæg kan løse
PFAS-problematik
Netop mulighederne for at bekæmpe PFAS har været
udslagsgivende for Din Forsyning, der står til at få
leveret et pyrolyseanlæg af Dall Energy.

Går alt efter planen vil et nyt pyrolyseanlæg være klar til brug hos Din Forsyning i
2026. | Foto: Din Forsyning/pr

AF SIMONE JAROLICS

PFAS står i dag som en evig grundvandsfjende. Og så alligevel. For
et nyt pyrolyseanlæg, som Din Forsyning står til at at få leveret af
biomassevirksomheden Dall Energy i 2026, kan være en del af
løsningen på de skadelige �uorstoffer.

Ved høj varme er forventningen, at anlægget kan omdanne
spildevandsslam til blandt andet landbrugsgødning – renset for
skadelige stoffer som netop PFAS.

Det er en af årsagerne til, at det jyske forsyningsselskab, Din
Forsyning, har valgt at takke ja til tilbuddet fra
biomassevirksomheden om at overtage pyrolyseanlægget, der i
første omgang var tiltænkt Grindsted El og Varme (GEV) og Billund
Varme.

Det forklarer projektleder og forretningsudvikler ved Din Forsyning
Kim Stenholdt Madsen:

”Fokus på PFAS har været årsagen til, at vi interesserer os for
pyrolyse. PFAS-problematikken, som mange af os har, kan blive
svær at komme af med i fremtiden – uden teknologier som denne.
Vi har fået muligheden for ikke bare at afsætte problemet, men i
stedet selv være en del af løsningen,” siger han og fortsætter:

”Grunden til, at vi blev kontaktet af Dall Energy, er, at vi, Din
Forsyning Spildevand A/S, har en forholdsvis stor samlet
slammængde, som langt hen ad vejen kan udgøre grundlaget for
et anlæg.”

Aftaler mangler

Pyrolysering af spildevandsslam er, som tidligere beskrevet i
CleantechWatch, en teknologi, �ere iagttagere ser stort
klimamæssigt potentiale i.

En række indledende undersøgelser foretaget af Din Forsyning har
vist, at teknologien ganske rigtigt har �ere fordele, lyder det.
Heriblandt at den kan køres i storskala, har en CO2-lagringseffekt
samt en sektorkobling til landbruget, der kan overtage
restprodukter fra anlægget.

”Restproduktet efter pyrolyse af slammet er et kul-produkt,
biogødning, som indeholder fosfor og dermed også kan udnyttes
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på landbrugsjord. Desuden indeholder biogødningen bundet CO2,
hvorimod slammet i dag ligger og afgiver CO2 og andre
drivhusgasser,” forklarer Kim Stenholdt Madsen.

Biomassevirksomheden Dall Energy er ”stolt” over aftalen med Din
Forsyning, lyder det fra adm. direktør Jens Dall Bentzen i en
pressemeddelelse.

”Dall Energy har udviklet en teknologi, som kan omdanne
affaldsstrømme til energi og andre nyttige produkter, og med
anlægget til Din Forsyning demonstreres denne nye, innovative
løsning på bedste vis, da den gør overskudsslam fra spildevand til
et miljøvenligt og effektivt produkt til landbrug. Stor cadeau til Din
Forsyning for at være blandt de allerførste til at omfavne værdien
af denne form for pyrolyseteknologi. En teknologi, vi har store
forventninger til både herhjemme og i udlandet,” siger han.

Den endelige investeringsbeslutning forventes tidligst at blive
taget i sidste halvdel af 2024, og ifølge Kim Stenholdt Madsen skal
en lang række ting falde på plads først – herunder det nøjagtige
ejerskab af anlægget samt aftager af restprodukter fra anlægget.

”Der skal være aftaler på leverance af vores
landbrugsrestprodukter. Der skal være aftaler på at aftage
biogødningen. Der skal være aftaler på eventuelle andre strømme,
der også kan være fra det her anlæg. Og så skal vi selvfølgelig også
have miljøgodkendelser på plads,” siger han.

I øjeblikket arbejdes der på at fastlåse designet af anlægget samt
anlæggets endelige koncept i forhold til input og output, lyder det.
Flere dele af designet og planerne fra projektets tidligere
sammensætning forventes at kunne genbruges, påpeger Kim
Stenholdt Madsen.
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